ATA 4 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA DE

21/07/2022

No vigésimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois às catorze horas,
através da plataforma Moodle, devido as medidas de isolamento para enfrentamento da
pandemia de COVID-19, realizaram-se discussões da Comissão de Pesquisa do
CEAD/UDESC, sob a presidência da Profa. Karim Hahn Lüchmann, estando presentes
à sessão os seguintes membros da Comissão: Profa. Susana Cristina Domenech
(membra titular DECT), Prof. Tiago Luiz Schmitz (membro titular DECT), Prof. Fábio
Napoleão (membro titular DPAD), Prof. Rafael Gue Martini (membro suplente DPAD) e
Técnico em Atividades Administrativas Andrei Jan Hoffmann Uller. Constatado o
“quórum”, a senhora Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão,
colocando de imediato em discussão os itens. 1. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DAS ATAS DAS SESSÕES ANTERIORES: não houve. 2. LEITURA DO
EXPEDIENTE: 2.1.1 Boas-vindas aos novos membros da Comissão de Pesquisa 2.1.2
Aprovação Ad Referendum das solicitações a candidaturas do Edital PROEVEN 2021-
01:Profa. Roselaine Ripa – processo SGPe UDESC 00025970/2022 Profa. Lenita de
Cassia Moura Stefani – processo SGPe UDESC 00025238/2022. 2.1.3 Prof. Rafael Gue
Martini - prorrogação de projeto de pesquisa: Gestão da educomunicação: aplicação de
dispositivo de diagnóstico, análise e intervenção - Plataforma PROPPG - NPPP
2015020003163. 2.1.4 Premiação Fritz Müller. 2.1.5 Comissão do 32º Seminário de
Iniciação Científica – SIC. 2.1.6 Homologação e ranqueamento dos docentes do CEAD
para recebimento das quotas de bolsas de iniciação científica pelos editais PIC&DTI Nº
01/2022 e PIBIQ-EM Nº 01/2022. 2.2 JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIAS: Profa. Natália
Schleder Rigo não comparece à reunião por estar em licença para tratamento de saúde.
2.3 CORRESPONDÊNCIAS PARA CONHECIMENTO: não houve. 2.4 INCLUSÃO,
RETIRADA E INVERSÃO DE PAUTA: não houve. 3 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS
ASSUNTOS CONSTANTES DA PAUTA: 3.1 PROCESSOS OU PROPOSIÇÕES COM
PARECER DE RELATOR (A): 3.1.1 Processo SGPe - UDESC 00027696/2022.
Interessada: Profa. ROSELAINE RIPA. Assunto: Solicitação de inscrição no EDITAL Nº
008/2021/PRODIP/CEAD - Professora Roselaine Ripa. Relatora: Profa. SUSANA
CRISTINA DOMENECH. O processo foi aprovado por unanimidade. 3.1.2 Processo
SGPe - UDESC 00027489/2022. Interessada: Profa. SOLANGE CRISTINA DA SILVA.
Assunto: Solicitação de participação no Edital CEAD Nº
008/2021/PRODIP/CEAD/UDESC para a prof. Solange Cristina da Silva-CEAD/UDESC.
Relatora: Profa. KARIM HAHN LÜCHMANN. O processo foi aprovado por
unanimidade. 3.1.3 Processo SGPe - UDESC 00027450/2022. Interessada: Profa.
KARINA MARCON. Assunto: Participação no Edital CEAD Nº 008/2021 -
PRODIP/UDESC/CEAD - Prof. Dra. Karina Marcon. Relator: Prof. TIAGO LUIZ
SCHMITZ. O processo foi aprovado por unanimidade. 3.1.4 Processo SGPe -
UDESC 00027428/2022. Interessada: Profa. GEISA LETICIA KEMPFER BOCK.
Assunto: Solicitação de participação no Edital CEAD Nº
008/2021/PRODIP/CEAD/UDESC. Relator: Prof. FÁBIO NAPOLEÃO. O processo foi
aprovado por unanimidade. 3.1.5 Processo SGPe - UDESC 00027242/2022.
Interessada: Profa. LIDIANE GOEDERT. Assunto: Solicitação de apoio à participação
em evento científico, tecnológico e artístico-cultural - EDITAL CEAD Nº
008/2021/PRODIP/CEAD/UDESC. Evento: CONEDU 2022. Relatora: Profa. NATÁLIA
SCHLEDER RIGO. O processo foi aprovado por unanimidade. 3.1.6 Processo SGPe
- UDESC 00028410/2022. Interessada: Profa. LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI.
Assunto: Solicitação de apoio conforme EDITAL PRODIP do CEAD para pagamento da
publicação de artigo científico. Relator: Prof. FÁBIO NAPOLEÃO. O processo foi

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
88

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

8G
L7

X
2.

7

aprovado por unanimidade. 3.1.7 Projeto de Pesquisa - projeto prorrogação
(Plataforma PROPPG - NPP2015020003168). Interessada: Profa. GEISA LETICIA
KEMPFER BOCK. Assunto: Caracterização dos estudos emancipatórios da deficiência.
Relator: Profa. SUSANA CRISTINA DOMENECH. O processo foi aprovado por
unanimidade. 4.COMUNICAÇÕES GERAIS: Profa. Karim Hahn Lüchmann informa a
alteração de quatro datas do calendário interno da DPPG nos meses de setembro e
dezembro. Tais alterações se devem pelo fato de um período muito curto para
tramitações de processos entre DPPG e CONCEAD. Sem ter mais assuntos a tratar, a
senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.
Esta ata foi lavrada por mim, Andrei Jan Hoffmann Uller, Técnico em Atividades
Administrativas da Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Educação a
Distância. Após ser aprovada, será assinada pela senhora Presidente e por todos os
membros da comissão presentes à reunião em questão.

Florianópolis, 22 de julho de 2022

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
88

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

8G
L7

X
2.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: I88GL7X2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 07/11/2022 às 11:24:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 07/11/2022 às 13:08:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 08/11/2022 às 09:06:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

KARIM HAHN LUCHMANN (CPF: 007.XXX.069-XX) em 08/11/2022 às 15:04:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:21 e válido até 30/03/2118 - 12:38:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI4ODBfMjI5MjZfMjAyMl9JODhHTDdYMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022880/2022 e o código
I88GL7X2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.